
09 DE JUNHO DE 2021 – XXXI – Nº 107 –
JABOATÃO DOS GUARARAPES
9 de junho de 2021

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 435/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
39/2021.

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER definitivamente Readaptação de função a(o) servidor(a),
MÁRCIA MARIA LEITE DE SOUZA mat. 0.019147-7,lotado(a) na Secretaria Municipal
de Saúde, no cargo de Agente Comunitário de Saúde, para desempenhar suas
atividades em áreas administrativas, nos termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 03.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 436/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
44/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento  e  oitenta)  dias,  a  servidora  JOELMA  HERCOLANA  DA  SILVA,  mat.

https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2021/06/09/09-de-junho-de-2021-xxxi-no-107-jaboatao-dos-guararapes/
https://guiana1.jaboatao.pe.gov.br/2021/06/09/09-de-junho-de-2021-xxxi-no-107-jaboatao-dos-guararapes/


0.019100-0 lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Agente
Comunitário  de  Saúde,  para  desempenhar  suas  atividades  em  áreas
administrativas,  nos  termos  do  art.  51  da  Lei  224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 10.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 437/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
41/2021.

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER definitivamente Readaptação de função a(o) servidor(a),
MARIA  GRACINEIDE  CORDEIRO  MERGULHÃO  TETI  mat.  0.017215-4,lotado(a)  na
Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor 1, para desempenhar
suas atividades em áreas administrativas, nos termos do art. 51 da Lei
224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 05.04.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 438/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
40/2021.



RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER definitivamente Readaptação de função a(o) servidor(a),
LUCIANA DE ALMEIDA BARROSO mat. 0.017978-7,lotado(a) na Secretaria Municipal
de Educação, no cargo de Professor 2, para desempenhar suas atividades em
áreas administrativas, nos termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 26.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 439/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
38/2021.

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER definitivamente Readaptação de função a(o) servidor(a),
NADIR DE SOUZA LAMENHA mat. 0.013561-5,lotado(a) na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Professor 1, para desempenhar suas atividades em áreas
administrativas, nos termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 13.04.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 440/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
35/2021.



RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER definitivamente Readaptação de função a(o) servidor(a),
MARIA DE LOURDES ALVES PANTALEÃO mat. 0.016564-6,lotado(a) na Secretaria
Municipal  de  Educação,  no  cargo  de  Professor  1,  para  desempenhar  suas
atividades em áreas administrativas, nos termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 26.02.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 441/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
37/2021.

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER definitivamente Readaptação de função a(o) servidor(a),
KATHYWSKA DA ROCHA TAVARES mat. 0.017022-4, lotado(a) na Secretaria Municipal
de Educação, no cargo de Professor 1, para desempenhar suas atividades em
áreas administrativas, nos termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 19.12.2020.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 442/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
34/2021.



RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER definitivamente Readaptação de função a(o) servidor(a),
GERLUCE MARIA DE ALMEIDA mat. 0.013294-2,lotado(a) na Secretaria Municipal de
Educação, no cargo de Professor 1, para desempenhar suas atividades em áreas
administrativas, nos termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 26.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 443/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
36/2021.

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER definitivamente Readaptação de função a(o) servidor(a),
SUELI MARIA DA SILVA ALVARENGA mat. 0.019272-4, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, no cargo de Agente Comunitário de Saúde, para desempenhar
suas atividades em áreas administrativas, nos termos do art. 51 da Lei
224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 26.06.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 444/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº



45/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora JAKELINNY MARIA CAVALCANTI DE FRANÇA,
mat. 0.013026-5 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de
Professor 1, para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos
termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 05.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 445/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
50/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidoraDORALICE PEREIRA DE SANTANA PAZ, mats.
0.012451-6 e 0.014119-4 lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos
cargos de Professor 1 e Professor 2, para desempenhar suas atividades em
áreas administrativas, nos termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 05.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 446/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.



Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
48/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora ELISANGELA MARIA SILVA MENEZES, mat.
0.015260-9 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Agente em
Alimentação  Escolar,  para  desempenhar  suas  atividades  em  áreas
administrativas,  nos  termos  do  art.  51  da  Lei  224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 12.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 447/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
49/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora ANA MARCIA DOS SANTOS SILVA, mat.
0.017360-6 lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Agente
Comunitário  de  Saúde,  para  desempenhar  suas  atividades  em  áreas
administrativas,  nos  termos  do  art.  51  da  Lei  224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 26.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 448/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada



em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
53/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora CRISTIANA VIEIRA DE LIMA, mat. 0.018994-4
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Agente Comunitário de
Saúde, para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos
do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 22.12.2020.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 449/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
52/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora JOSIANE LOPES DA SILVA, mat. 0.017513-7
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Agente Comunitário de
Saúde, para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos
do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 19.04.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 450/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no



uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
54/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora JOSEFA SIMONE GONÇALVES BEZERRA, mat.
0.016565-4 lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor
1, para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos do
art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 31.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 451/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
55/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 90
(noventa) dias, a servidora ADILE CREUZA DA SILVA, mat. 0.017740-7 lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, no cargo de Agente de Combate as Endemias,
para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos do art.
51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 05.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 452/2021-SEGEP



O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
56/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 90
(noventa) dias, a servidora CRISTIANE CONCEIÇÃO DA SILVA, mat. 0.016799-1
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Agente de Manutenção
e  Infraestrutura  Escolar,  para  desempenhar  suas  atividades  em  áreas
administrativas,  nos  termos  do  art.  51  da  Lei  224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 14.02.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 453/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
58/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, a servidora GERLUCE MARIA DE ALMEIDA,
mat.  0.013294-2lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  no  cargo  de
Professor 1, para desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos
termos do art. 51 da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 12.05.2020.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas



PORTARIA Nº 454/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Parecer da Junta Médica Municipal conforme Ofício GPM nº
51/2021

RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER temporariamente Readaptação de Função, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, a servidora DEBORA MARIA DE OLIVEIRA, mat. 0.021082-0
lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Professor 1, para
desempenhar suas atividades em áreas administrativas, nos termos do art. 51
da Lei 224/96.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage
seus efeitos a 03.03.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 455/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Ofício nº 2021.0696.000222 datado de 08.02.2021 do Poder
Judiciário do Estado de Pernambuco – 1ª Vara do Tribunal do Júri de Jaboatão
dos Guararapes.

RESOLVE:

Art. 1º. FICA CONVOCADA a servidora ANDRÉA MARIA DOS SANTOS SILVA, matrícula
nº. 0.020705-5 cargo Professor 1, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
para compor como jurada nas sessões de julgamento na 1ª Vara do Tribunal do
Júri de Jaboatão dos Guararapes, periodicamente realizadas todas as segundas,
terças, quartas e quintas-feiras, do exercício corrente, sem prejuízo dos
seus vencimentos, direitos e vantagens.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 04 de janeiro de 2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS



Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 456/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando o Ofício nº 42/2021/SEC/2VJ, datado de 25.01.2021 do Poder
Judiciário do Estado de Pernambuco – 2º Tribunal do Júri da Comarca do
Recife.

RESOLVE:

Art. 1º. FICA CONVOCADA a servidora VALDIMEIRE GOMES DANTAS, matrícula nº.
0.014914-4 cargo Professor 1, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
para compor como jurada nas sessões de julgamento no 2º Tribunal do Júri da
Comarca do Recife, ficando à disposição deste no período de 26 de janeiro até
21 de dezembro, do exercício corrente, sem prejuízo dos seus vencimentos,
direitos e vantagens.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 26 de janeiro de 2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 457/2021-SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

Considerando  o  Ofício  nº  21.2021/SEC.JUD  datado  de  22.01.2021  do  Poder
Judiciário do Estado de Pernambuco – Juízo de Direito da Comarca de Olinda –
Vara do Tribunal do Júri.

RESOLVE:

Art. 1º. FICA CONVOCADO o servidor ROBERTO MONTEIRO LINS DA SILVA, matrícula
nº. 0.012493-1 cargo Professor 2, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
para compor como jurado nas sessões de julgamento no Juízo de Direito da
Comarca de Olinda – Vara do Tribunal do Júri, periodicamente realizadas nos
meses de fevereiro a junho, do exercício corrente, sem prejuízo dos seus
vencimentos, direitos e vantagens.

Art. 2. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo



seus efeitos a 01 de fevereiro de 2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 458/2021 -SEGEP

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 038/2021,
publicada em 06 de fevereiro de 2021 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada
em 19 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º. INDEFERIR o pedido de Abono Permanência, adotando integralmente os
fundamentos elencados nos pareceres nºs 073/2021 – Gerência Jurídica da
Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas, da ex-servidora abaixo:

Nº Processo Nome do Servidor Matrícula Secretaria de Origem

2361881145982021 IVANISE MARIA BARBOZA
FEITOZA 0.010064-1 Municipal de Saúde

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

ERRATA

Na portaria de nº 206/2021, datada de 12.03.2021, publicada no D.O nº 050 de
16.03.2021, que divulgou o resultado do pedido de Revisão de Gratificação de
Insalubridade da servidora ANA PAULA DE CARVALHO RAIMUNDO mat. 91.261-7.

Onde se lê: Divulgar o resultado do pedido de Gratificação de Insalubridade

Leia-se:  Conceder  Gratificação  de  Insalubridade  –  Data  do  Requerimento
25.01.2021.

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

ERRATA

Na portaria de nº 347/2021, datada de 27.04.2021, publicada no D.O nº 78 de



28.04.2021, que declarou Vacância do Cargo a servidora ELBA CONCEIÇÃO DA
SILVA CONEGUNDES mat. 0.015480-6.

Onde se lê: Matrícula 0.01480-6

Leia-se: Matrícula 0.015480-6

Jaboatão dos Guararapes, 02 de junho de 2021.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE JABOATÃO DOS GUARARAPES

PORTARIA Nº 147 de 08 de junho de 2021.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição a EDESIO
CLEMENTINO PESSOA, no cargo de Guarda Municipal, Especialidade Subinspetor,
Padrão de Vencimento 1, matrícula n° 9.020-4, lotado na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, nos termos art. 3º, incisos I a
III e Parágrafo Único da EC n° 47/05.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Karla de SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

PORTARIA Nº 148 de 08 de junho de 2021.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição a MÁRIO



MANOEL DA SILVA FILHO, no cargo de Auxiliar de Suporte a Gestão, Classe II,
Padrão de Vencimento 4, matrícula n° 11.379-4, lotado na Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Ordem Pública, nos termos art. 3º, incisos I a III e
Parágrafo Único da EC n° 47/05.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Karla de SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

PORTARIA Nº 149 de 08 de junho de 2021.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição a ENAIDE
CRISTINA FAUSTINO DA SILVA, no cargo de Assistente de Suporte a Gestão,
Classe I, Padrão de Vencimento 3, matrícula n° 10.179-6, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, nos termos art. 3º, incisos I a III e Parágrafo Único da
EC n° 47/05.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Karla de SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

PORTARIA Nº 150 de 08 de junho de 2021.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição a SANDRA
REGINA DA SILVA, no cargo de Assistente de Suporte a Gestão, Classe I, Padrão
de Vencimento 3, matrícula n° 11.325-5, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, nos termos art. 3º, incisos I a III e Parágrafo Único da EC n° 47/05.



Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Karla de SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

PORTARIA Nº 151 de 08 de junho de 2021.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição a ALINE
MARIA DA SILVA SANTOS, no cargo de Auxiliar de Suporte a Gestão, Classe I,
Padrão de Vencimento 3, matrícula n° 12.116-9, lotada na Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Ordem Pública, nos termos art. 3º, incisos I a III e
Parágrafo Único da EC n° 47/05.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Karla de SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

PORTARIA Nº 153 de 08 de junho de 2021.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria especial do magistério a MARIA IRINEUZA DA SILVA
MEDEIROS, no cargo de Professor 1, Classe III, Nível 6, Referência L,
matrícula n° 13.940-8, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos
do art. 6º, incisos I a IV, da EC n° 41/03.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KARLA DE SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios



LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

PORTARIA Nº 152, de 08 de junho de 2021.

A Gerente de Benefícios do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I, do art. 55, da Lei Municipal nº. 108/01, RESOLVE:

Conceder aposentadoria por idade e tempo de contribuição, com proventos
integrais da média aritmética simples a GENILSON TEÓFILO DE LIMA, no cargo de
Assistente de Suporte a Gestão, Classe II, Padrão de Vencimento 4, matrícula
nº. 16.906-4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do art. 40,
§ 1°, inciso III, alínea “a”, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KARLA DE SÁ RAMIRES WANDERLEY

Gerente de Benefícios

LUCILEIDE FERREIRA LOPES

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 155/2021 – SME

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Ato n.º 1185/2017;

CONSIDERANDO os termos dos Artigos 170, 171 e 172, da Lei n° 224/1996, de
07/03/1996  –  Estatuto  do  Servidor  Público  Municipal,  que  disciplinam  o
Processo Administrativo e dá outras providências;

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação do prazo para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar, na modalidade de Sindicância, tombado sob n°
015/2021,  para  apurar,  identificar  e  responsabilizar  possíveis  fatos
ocorridos  na  Escola  Municipal  Divina  Providência;

CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais para a
prorrogação  do  prazo  para  conclusão  de  Processo  Administrativo  de
Sindicância;



RESOLVE:

PRORROGAR, por mais 20 (vinte) dias, a partir de 07 de junho de 2021, com
base no parágrafo único do Artigo 172, da Lei nº 224/1996 – Estatuto do
Servidor  Público  Municipal  do  Jaboatão  dos  Guararapes,  o  Processo
Administrativo  Disciplinar  na  modalidade  de  Sindicância,  tombado  sob  n°
015/2021, instaurado através da Portaria de Sindicância nº 129/2021-SME,
datada de 10/05/2021 e publicada no Diário Oficial do Município de n° 091, de
18/05/2021, a fim de dar prosseguimento ao presente Procedimento, que apura
os fatos acima narrados.

Jaboatão dos Guararapes, 07 de junho de 2021

IVANEIDE DE FARIAS DANTAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PÚBLICA E DE MOBILIDADE

PORTARIA N° 004/2021 – GAB/SEORP, de 08 de junho de 2021

Dispõe sobre a substituição de Membros da Corregedoria da Guarda Civil
Municipal.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar nº 38/2021 de 05 de fevereiro de 2021, publicada no D.O.M nº
024 de 06 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO a Lei 225/1996 (Estatuto da Guarda Civil Municipal), alterada
pela Lei Municipal nº 1.322/2017, inciso II, § 3º e art. 1º, de 20 de outubro
de 2017, publicada no D.O.M. nº 197 de 24 de outubro de 2017;

RESOLVE:

1º  –  DISPENSAR,  o  servidor  abaixo  relacionado,  como  integrante  da
Corregedoria  da  Guarda  Civil  Municipal  do  Município  do  Jaboatão  dos
Guararapes:

Cargo Nome Matrícula A contar de:
Subinspetor Natan da Silva de Santana Júnior 14.217-4 31/05/2021

2º – NOMEAR, o servidor abaixo relacionado, como integrante da Corregedoria
da Guarda Civil Municipal do Município do Jaboatão dos Guararapes, de acordo
com a Lei Municipal nº 225/1996, alterada pela Lei Municipal nº 1.322/2017:

Cargo Nome Matrícula A contar de:
Inspetor Jailson Batista da Silva 14.138-0 01/06/2021



3º – Revogam-se as disposições em contrário.

André Ângelo da Silva

Secretário Executivo de Ordem Pública e de Mobilidade

LICITAÇÕES E CONTRATOS

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2018 – SMS. OBJETO: Renovação do Contrato
de Serviço de Manutenção preventiva e corretiva de sistema de climatização
(chiller).  CONTRATADA:  FRIOMAQ  REFRIGERAÇÃO  LTDA  EPP  –  CNPJ:
12.785.572/0001-02. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 352.856,00 (trezentos e
cinquenta e dois mil e oitocentos e cinquenta e seis reais). PRAZO ACRESCIDO:
12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 16/02/2021 a 16/02/2022. Jaboatão dos Guararapes,
16/02/2021. Zelma de Fatima Chaves Pessôa. Secretária Municipal de Saúde.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2016 – SEAJAD. OBJETO: Renovação, em
caráter excepcional, referente a Contratação de empresa especializada em
telecomunicações para provimento de serviços corporativos de internet, bem
como a inclusão da fonte 246 – Recursos Próprios. CONTRATADA: WORLDNET
TELECOM  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE  TELECOMUNICAÇÕES  LTDA  –  CNPJ:
05.773.360/0001-40.  VALOR  CONTRATUAL  RENOVADO:  R$  6.350,40  (seis  mil  e
trezentos e cinquenta reais e quarenta centavos). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses.
NOVA VIGÊNCIA: 09/05/2021 a 09/05/2022. Jaboatão dos Guararapes, 07/05/2021.
Lucileide Ferreira Lopes. Presidente do Jaboatão-Prev.

C O N T R A T O  N º  0 1 4 / 2 0 2 1  –  S A S .  P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N º
014.2021.PE.009.SAS.CPL4. OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios, estes
delimitados no Plano de ação da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Cidadania- Portaria 369/2020 Ministério da Cidadania, destinados às ações de
enfrentamento  decorrentes  da  emergência  de  saúde  pública  de  importância
internacional ocasionada pelo coronavírus (Covid-19). CONTRATADA: COMAPE –
COMERCIO DE ALIMENTOS DE PERNAMBUCO LTDA – CNPJ: 27.729.308/0001-29. VALOR:
R$  25.610,00  (vinte  e  cinco  mil  e  seiscentos  e  dez  reais).  VIGÊNCIA:
31/05/2021 a 31/08/2021. Jaboatão dos Guararapes, 31/05/2021. Mariana Inojosa
Medeiros  de  Araújo  Lima.  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social  e
Cidadania.

TERMO  DE  RERRATIFICAÇÃO  AO  CONTRATO  Nº  018/2021  –  SME.  OBJETO  DA



RERRATIFICAÇÃO:  Rerratificação  da  Fonte  de  Recurso  da  Nota  de  Empenho
constante no Contrato nº 018/2021- SME, que passa a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: Fonte de Recurso 103; LEIA-SE: Fonte de Recurso 101. CONTRATADA:
FUNDAÇÃO DE APOIO A GERAÇÃO PRODUÇÃO CRIAÇÃO E DIFUSÃO DE RÁDIO E TV – CNPJ:
04.005.003/0001-79. Jaboatão dos Guararapes, 31/05/2021. Ivaneide de Farias
Dantas. Secretária Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO

Processo  Licitatório  Nº:  062.2021.PE.038.SAS.CPL6.  Pregão  Eletrônico
038/2021. Natureza do Objeto: FORNECIMENTO. Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS)
NOTEBOOKS para atender as necessidades do Programa de Combate ao Racismo
Institucional-  Por  um  Jaboatão  inclusivo,  conforme  plano  de  trabalho
vinculado ao convênio nº 834402/2016- SINCOV. Valor Máximo Aceitável: R$
7.722,00 (sete mil e setecentos e vinte e dois reais). No uso das atribuições
legais, torno público a todos os interessados que a referida licitação foi
declarada FRACASSADA.

Jaboatão dos Guararapes, 04 de junho de 2021

Mariana Inojosa Medeiros de Araújo Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021 – OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO
FORNECIMENTO DE KIT ALIMENTAR PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, com validade de 06 (seis) meses. A Secretária Municipal de
Educação, no uso de suas atribuições, e com fulcro no Decreto Municipal nº.
355/2006 c/c art. 109, § 4º da Lei nº 8.666/93, RATIFICA em todos os seus
termos, o Relatório de Julgamento de Recurso Administrativo proferido pela
Pregoeira e equipe de apoio da Comissão Permanente de Licitação 6, que julgou
IMPROCEDENTE  o  Recurso  Administrativo  interposto  pela  empresa  JAM
DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº
05.242.978/0002-64, mantendo como vencedora do certame a licitante RONYERE
VASCONCELOS  DOS  SANTOS  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº.
24.511.689/0001-87.  Após  o  processamento  do  Pregão,  comunica-se  sua
adjudicação e homologação de seu objeto ao vencedor do certame: RONYERE
VASCONCELOS  DOS  SANTOS  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº.
24.511.689/0001-87, com valor total de R$ 34.094.460,84 (trinta e quatro
milhões noventa e quatro mil quatrocentos e sessenta reais oitenta e quatro



centavos). Jaboatão dos Guararapes, 04 de junho de 2021. IVANEIDE DE FARIAS
DANTAS. Secretária Municipal de Educação.


